
Pagina 1 di 6  - Det. N.  972 del  21/03/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 972 DEL 21/03/2023

Settore Ambiente, Igiene Urbana, Paesaggio, Mobilità e Viabilità, Decoro Urbano, Gare

OGGETTO: LAVORI PER L'’INTERVENTO DENOMINATO “PATTO PER LA 
PUGLIA – POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE 
RIGUARDANTI LA RETE VIARIA DI ACCESSO ALLE LOCALITÀ 
TURISTICHE DI ALTRE INFRASTRUTTURE DI SERVIZIO DELLE 
STRUTTURE RICETTIVE - PINETA CASTEL DEL MONTE – 
ATTRAVERSO LO STUPOR MUNDI”. CIG: 9458987AFF  -  
CUP:B88H2100020002. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO IN 
FAVORE DELLA DITTA GENERALEDIL DI PIGNATARO ANDREA 
PARTITA IVA 06541400724.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal dirigente Arch. Rosario 
SARCINELLI, il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel 
sistema di gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche;

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, 
nonché il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli 
obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza;

Premesso che:
• con Determina Dirigenziale n. 95 del 18/01/2023 veniva disposta definitivamente 

l’aggiudicazione efficace dell’appalto dei lavori in oggetto in favore della Società 
RE.CO,MAN. Srl avente sede a Bari alla Via Babudri, 37 partita iva 
08364800725 che ha offerto un ribasso di 25.461% sull’importo di lavori a base d’asta 
di € 352.572,14, corrispondente ad un prezzo netto di € 262.803,75 oltre € 10.904,29  
per oneri diretti della sicurezza ed € 28.197,00 per oneri della sicurezza indiretti non 
soggetti a ribasso per un importo contrattuale netto di € 301.905,04;

• in data 15/02/2023 con nota prot.14557 lo scrivente Dirigente autorizzava quale RUP 
del Progetto il Direttore dei lavori arch. Giuseppe Matarrese alla consegna dei lavori alla 
ditta aggiudicataria, circostanza che avveniva in data 22/02/2023, giusta verbale 
sottoscritto dalle parti inteervenute, agli atti del Servizio scrivente;

• il contratto è stato stipulato in data 09/03/2023 rep. n. 133 e registrato presso 
l’Agenzia delle Entrate di Barletta in data 14/03/2023 n.2524 serie 1T;
Rilevato dalla lettura della documentazione di gara, che la società RE.CO.MAN. Srl 

aveva dichiarato la volontà di voler subappaltare parte del contratto a terzi;
Vista la richiesta di subappalto presentata dalla società RE.CO.MAN. Srl con nota 

pervenuta prot. 18118 del 24/02/2023 e successiva integrazione prot. 21377 del 07/03/2023, 
dietro sollecitazione del Servizio scrivente (nota prot. 18202 del 24/02/2023) a termini della 
quale l’impresa aggiudicataria ha chiesto, a norma dell’art. 105 del D. lgs. 50/2016:

1.di poter subappaltare alla ditta GENERALEDIL di Pignataro Andrea, Via del ponte 
romano, 2 76125 TRANI partita iva 06541400724 codice fiscale [OMISSIS...] , 
l’esecuzione del 40% delle lavorazioni OG2, tutte elencate nel Computo Metrico che 
alla presente si allega per un importo di € 91.507,95 (di cui € 77.892,57 per lavori, 
€ 2.336,78 per oneri diretti della sicurezza e € 11.278,60 per oneri della sicurezza 
indiretti) come indicato nel Contratto di subappalto, anch'esso allegato alla 
presente:



Pagina 2 di 6  - Det. N.  972 del  21/03/2023

Accertato che, in adempimento a quanto disposto dall’art. 105 della D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., la ditta aggiudicataria:

- ha espresso già all’atto dell’offerta l’intenzione di subappaltare parte delle 
lavorazioni;
- ha provveduto a trasmettere copia del contratto di subappalto stipulato con la 
ditta subappaltatrice;
- ha provveduto a trasmettere le autodichiarazioni del legale rappresentante della 
società subappaltatrice circa l’inesistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. 
Lgs. 50/2016;
- ha provveduto a trasmettere la documentazione comprovante la qualificazione 
della ditta subappaltatrice trasmettendo l'attestazione di qualificazione alla esecuzione di 
lavori pubblici (ai sensi del DPR 207/2010) n.98525/7/00 rilasciata da ATTESTA il 
15/12/2022 per le categogie di lavori OG1, OG2, OG3, OG10;
- ha provveduto a trasmettere copia del computo metrico estimativo delle 
lavorazioni da realizzare;
- ha, nel contratto di subappalto, all'art. 5 stabilito che "...la stazione appaltantre 
corrisponderà direttamente al sub appaltatore, l'importo dovuto per le prestazioni dallo 
stesso eseguite...." , facendole assumere gli obblighi di tracciabilità finanziaria come per 
legge;
Verificato:
- la regolarità contributiva della società subappaltatrice mediante acquisizione di 
DURC on-line prot. INAIL_36971971 con scadenza il 22/06/2023;
- il possesso del requisito di idoneità professionale da parte della società 
subappaltatrice mediante consultazione del registro Imprese – Archivio Ufficiale delle 
CCIAA di Bari, documento n. L ZG0RZN51XVQKFHPFN2 del 10/01/2023;
- l'inesistenza di procedure pendenti presso la Cancelleria Fallimentare del 
Tribunale di Trani nei confronti della GENERALEDIL di Pignataro Andrea prot.22124 
dell'08/03/2023;
- la regolarità circa l’assenza di reati nella Banca dati del Casellario Giudiziale a 
carico del titolare sig. Pignataro Andrea, dell'Instintore sig. Trerè Vittorio e nei confronti 
del direttore tecnico Amatulli Giovanni, soggetti di cui all’art. 80, comma 3 del D. Lgs. n. 
50/2016 mediante acquisizione delle certificazioni rilasciate dal Sistema Informativo del 
Casellario del Ministero della Giustizia e che nei confronti degli stessi non risultano 
carichi pendenti;
Considerato che:

• è stata inviata richiesta di controllo fiscale prot.22035 dell'08/03/2023 all'Ufficio 
Provinciale dell'Agenzia delle Entrate di Barletta a tutt'oggi inevasa;

• sono state inviate alla Banca Dati Nazionale Antimafia il 14/03/2023 ed integrata il 
20/03/2023 le richiesta di controllo dell’intera compagine dell’operatore economico, 
anch'esse ancora inevase;

Considerato che ai sensi dell’art. 105 del D. Lgs. 50/2016, l'affidatario deposita il 
contratto di subappalto presso la stazione appaltante almeno venti giorni prima della data di 
effettivo inizio dell'esecuzione delle relative prestazioni.

Ritenuto opportuno manifestare l’autorizzazione in un provvedimento espresso, a 
seguito di una puntuale istruttoria della pratica;

Rilevato che ricorrono tutte le condizioni per l’autorizzazione al subappalto richiesto;
Rilevato altresì che con comunicazione prot. 25823 del 17/03/2023 lo scrivente 

Dirigente, ha individuato quale RUP del Progetto di cui all'oggetto della presente: "PATTO PER 
LA PUGLIA (DGR N. 545/2017 - DGR N. 589/2018) - FSC 2014/2020.  INTERVENTO 
STRATEGICO: “INTERVENTI PER ATTIVITÀ DI PROMOZIONE E DI 
INFRASTRUTTURAZIONE TURISTICA E VALORIZZAZIONE DEI BENI DEMANIALI”.  
PROGETTO DI  POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE RIGUARDANTI LA RETE 
VIARIA DI ACCESSO ALLE LOCALITÀ TURISTICHE E DI ALTRE INFRASTRUTTURE DI 
SERVIZIO DELLE STRUTTURE RICETTIVE - PINETA CASTEL DEL MONTE - 
ATTRAVERSO LO STUPOR MUNDI." l'ing. Paolo BAVARO, assegnato a questo Settore 
giusta nota prot. 0022348 del 09/03/2023;



Pagina 3 di 6  - Det. N.  972 del  21/03/2023

Precisato che:
- l'appaltatore di opere pubbliche è responsabile in solido con il subappaltatore 
dell'osservanza integrale da parte di questi delle norme relative al trattamento 
economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore 
per il settore e per la zona nella quale si svolgono i lavori;
- l'appaltatore e, per suo tramite, le imprese subappaltatrici devono trasmettere a 
questa amministrazione prima dell'inizio dei lavori la documentazione di avvenuta 
denunzia agli enti previdenziali, inclusa la Cassa edile, assicurativi ed antinfortunistici, 
nonché copia del piano delle misure per la sicurezza fisica dei lavoratori, di cui al 
comma 8 del medesimo articolo;
- l'appaltatore e, suo tramite, le imprese subappaltatrici devono trasmettere 
periodicamente a questa amministrazione copia dei versamenti contributivi, 
previdenziali, assicurativi nonché di quelli dovuti agli organismi paritetici previsti dalla 
contrattazione collettiva.
Dato atto che:
- con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Dirigente dell'Area Città, 
Territorio e Ambiente – Settore Ambiente, Igiene Urbana, Paesaggio, Mobilità e 
Viabilità, Decoro Urbano, Gare esprime parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, così come richiesto dall’art.147-
bis, comma 1, del D. Lgs.18 agosto 2000, n.267, e successive modificazioni ed 
integrazioni;
- non sussistono in capo al RUP ing. Paolo BAVARO conflitti di interesse, anche 
potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai 
sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n.241 e art.42 del D. Lgs. 18/04.2016 n.50 e 
successive modificazioni ed integrazioni, come da attestazione in atti;
- non sussistono in capo al sottoscritto Dirigente arch. Rosario SARCINELLI conflitti 
di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del 
provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n.241 e art.42 del D. Lgs. 
18.04.2016 n.50 e successive modificazioni ed integrazioni.
Richiamati il CUP B88H2100020002 e il CIG 9458987AFF di Progetto, che 

dovranno essere riportati specificatamente nel Contratto di Subappalto che le parti andranno a 
sottoscrivere;

Letto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Letto il D. Lgs. n. 267/2000;

Richiamate le Delibere di Consiglio Comunale nn. 37 e 38 entrambe del 29 Agosto 
2018, relative alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale cui l’Ente ha ricorso;

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n.56 del 27/11/2018 avente ad oggetto 
“Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale del Comune di Andria ai sensi degli artt. 243 bis e 
segg. TUEL. Accesso al “Fondo di Rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli Enti 
Locali” di cui all'art. 243 ter TUEL. Approvazione”;

Preso atto della Delibera di Consiglio Comunale n.7 del 11/03/2021 inerente la 
Rimodulazione del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale (ai sensi dell'art. 243Bis, 
comma 5, del D.Lgs 267/2000) approvato con Del. di C.C. n.56 del 27/11/2018;

Letta la Deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 19/07/2022 relativa 
all'approvazione del Piano delle Performance 2022/2024: P.D.O. e P.E.G su base triennale;

Preso atto della Delibera di Consiglio Comunale n.67 del 29/12/2021 inerente 
la Rimodulazione del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale (ai sensi dell'art. 243Bis, 
comma 5, del D.Lgs 267/2000) approvato con Del. di C.C. n.56 del 27/11/2018, a seguito 
delle richieste istruttorie del Ministero dell’Interno.

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 29/06/2022 con la quale 
è stata approvata la Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
per il triennio della programmazione finanziaria 2022/2024, ai sensi e per gli effetti del 
principio contabile applicato concernente la programmazione di Bilancio (allegato 4/1 al D.lgs 
118/2011), paragrafo 4.2 dell'art.170 del D.Lgs 267/2000 e smi;



Pagina 4 di 6  - Det. N.  972 del  21/03/2023

Preso atto della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 29/06/2022 
concernente l’approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 e documenti 
allegati (art.11 del D.lgs 118/2011)”;

Preso atto che con Deliberazione di Consiglio  Comunale, n. 38 del 29/06/2022 
si è proceduto all'approvazione del Rendiconto per la Gestione dell’Esercizio 2021 ai sensi 
dell'art.227 del D,Lgs 267/200 e smi;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 01 del 12 Gennaio 2023 avente 
come oggetto: “Esercizio provvisorio anno 2023. Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
Provvisorio 2023”;

Visto il Decreto Sindacale n. 1029 del 30/12/2022 che attribuisce allo scrivente la 
dirigenza del Settore Ambiente - Igiene Urbana – Paesaggio - Mobilità e Viabilità - Decoro 
Urbano – Gare;

Dato atto che l'istruttoria preordinata alla emanazione  del presente atto, curata dal 
dipendente istruttore Antonietta Scarcelli, consente di attestare la regolarità e la correttezza di 
quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

Ritenuto urgente procedere con l’autorizzazione al subappalto al fine di avviare i lavori nel 
rispetto degli accordi intercorsi con la regione Puglia Ente finanziatore dell’Opera;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che il RUP del progetto: "PATTO PER LA PUGLIA (DGR N. 545/2017 - DGR 
N. 589/2018) - FSC 2014/2020.  INTERVENTO STRATEGICO: “INTERVENTI PER 
ATTIVITÀ DI PROMOZIONE E DI INFRASTRUTTURAZIONE TURISTICA E 
VALORIZZAZIONE DEI BENI DEMANIALI”.  PROGETTO DI  POTENZIAMENTO DELLE 
INFRASTRUTTURE RIGUARDANTI LA RETE VIARIA DI ACCESSO ALLE LOCALITÀ 
TURISTICHE E DI ALTRE INFRASTRUTTURE DI SERVIZIO DELLE STRUTTURE RICETTIVE 
- PINETA CASTEL DEL MONTE - ATTRAVERSO LO STUPOR MUNDI.", è l'ing. PAOLO 
BAVARO, giusta  comunicazione prot. 25823 del 17/03/2023 recapitata all'interessato, 
assegnato al Settore scrivente con nota prot. 0022348 del 09/03/2023;

2. di autorizzare, per le ragioni esposte in premessa, la società Società RE.CO,MAN. Srl 
avente sede a Bari alla Via Babudri, 37 partita iva 08364800725, a subappaltare 
alla ditta GENERALEDIL di Pignataro Andrea, Via del ponte romano, 2 76125 
TRANI partita iva 06541400724 codice fiscale [OMISSIS...] , l’esecuzione delle 
lavorazioni edili, per un importo di € 91.507,95 (di cui € 77.892,57 per lavori, € 
2.336,78 per oneri diretti della sicurezza e € 11.278,60 per oneri della sicurezza 
indiretti) come indicato nel Contratto di subappalto, allegato alla presente per formarne 
parte integrante e sostanziale e secondo l’articolazione dei lavori esplicitati nel Computo 
Metrico estimativo anch'esso allegato alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale;

3. di stabilire che in tutti gli atti del sub appalto siano riportati il  CUP 
B88H2100020002 e il CIG 9458987AFF;

4. di stabilire, altresì, che la ditta GENERALEDIL di Pignataro Andrea, Via del ponte 
romano, 2 76125 TRANI partita iva 06541400724 codice fiscale [OMISSIS...]  si 
impegni agli obblighi di tracciabilità finanziaria come per legge;

5. di precisare comunque che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste 
dall’art. 105 del D. Lgs. 50/2016;

6. di riservarsi l'adozione, nei confronti delle ditte di cui al comma 1., degli eventuali 
provvedimenti di autotutela consequenziali nel caso in cui emergano situazioni di 
irregolarità contributiva/fiscale o carenze dei requisiti autocertificati;

7. di precisare che i pagamenti corrisposti per i lavori realizzati in subappalto verranno 
effettuati in favore ditta GENERALEDIL di Pignataro Andrea, Via del ponte romano, 2 
76125 TRANI partita iva 06541400724 codice fiscale [OMISSIS...] 

8. di precisare che l’esecuzione delle opere e dei lavori affidati in subappalto secondo 
l’articolazione e le indicazioni sopra riportate, non possono formare oggetto di ulteriore 
subappalto, ritenendo le prestazioni di servizi di trasporto e smaltimento rifiuti 
strumentali alla esecuzione dei lavori;



Pagina 5 di 6  - Det. N.  972 del  21/03/2023

9. di trasmettere copia della presente determinazione al Direttore dei lavori e al 
Coordinatore per la sicurezza  in fase di esecuzione, affinché provvedano, ciascuno per 
quanto di propria competenza, nonché ad entrambe le ditte interessate dal presente 
provvedimento, ai sensi della legge 241/90.

10.di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a 
pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013;

11.di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il 
dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta:

• la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d. lgs. 267/00
• il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della 

corruzione
• l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano 

obblighi di astensione.
• l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella 

pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio, ovvero l’avvenuta 
obliterazione di tali dati nel testo che sarà oggetto di pubblicazione.

 



Pagina 6 di 6  - Det. N.  972 del  21/03/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 972 DEL 21/03/2023

OGGETTO: LAVORI PER L'’INTERVENTO DENOMINATO “PATTO PER LA PUGLIA – 
POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE RIGUARDANTI LA RETE VIARIA DI 
ACCESSO ALLE LOCALITÀ TURISTICHE DI ALTRE INFRASTRUTTURE DI SERVIZIO 
DELLE STRUTTURE RICETTIVE - PINETA CASTEL DEL MONTE – ATTRAVERSO LO 
STUPOR MUNDI”. CIG: 9458987AFF  -  CUP:B88H2100020002. AUTORIZZAZIONE AL 
SUBAPPALTO IN FAVORE DELLA DITTA GENERALEDIL DI PIGNATARO ANDREA 
PARTITA IVA 06541400724.

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

 Il Responsabile  del Settore Ambiente, Igiene Urbana, Paesaggio, Mobilità e 
Viabilità, Decoro Urbano, Gare

SARCINELLI ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”


